70  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 216/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 03  de AGOSTO de 2022

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Emerson Silva Barral - Matrícula Funcional
nº 5582342 como fiscal titular e a servidora Ana Maria Chada da Silva
- Matrícula Funcional nº 54181465, como fiscal suplente do Contrato Ad-
ministrativo n° 083/2022/SEAP – Processo: 2022/952245, celebrado en-
tre a empresa GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIARIA – SEAP, cujo objetivo é a aquisição de materiais técnicos
de consumo médicos e de enfermagem, para atendimento de ações de
combate e controle da COVID 19 nas 49 unidades prisionais da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 836005
PORTARIA N° 213/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 03  de AGOSTO de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Fádua Jorbelha Caldas Ferreira Antonio - Ma-
trícula Funcional nº 57209700 como fiscal titular e o servidor Luanderson
Sardinha Vieira - Matrícula Funcional nº 5946895, como fiscal suplente do
Contrato Administrativo n° 087/2022/SEAP – Processo: 447345, celebrado
entre a empresa CEAPA – CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ S/S
LTDA. e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA
– SEAP, cujo objetivo é a locação de espaço físico (sala de aula) para ser
utilizada pela coordenação do curso para atividades administrativas refe-
rentes ao curso de formação.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 836007

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA Nº 1192/2022, publicada no Diário
Oficial Nº 35.048 de 15 de julho de 2022,

ONDE SE LÊ:
Servidor (es): 57220156 – NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO – COOR-
DENADOR DE SEGURANÇA; 5950055 – LUIS CARLOS PAZ DA SILVA – PO-
LICIAL CIVIL; 5950016 – RAFAEL DA SILVA DAMASCENO – POLICIAL PENAL.
Período: 26/6 a 11/7/2022 - Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia)
LEIA-SE:
Servidor (es): 57220156 – NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO – COOR-
DENADOR DE SEGURANÇA; 5950055 – LUIS CARLOS PAZ DA SILVA – PO-
LICIAL CIVIL; 5950016 – RAFAEL DA SILVA DAMASCENO – POLICIAL PENAL.
Período: 26/6 a 24/7/2022 - Diária(s): 28 e ½ (vinte e oito e meia)
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, interinamente.

Protocolo: 836166
ERRATA

Errata de publicação do DOE Nº 35.037, de 07.07.22, Protocolo:
824932, referente à Portaria nº 1910/22/DGP/SEAP, de 01/07/22:
Onde se lê: Nubia Leticia Maia Barbosa – Gozo: 05.08.22 a 03.09.22.
Leia-se: Nubia Leticia Maia Barbosa – Gozo: 11.08.22 a 09.09.22.

Protocolo: 836505

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 038/2022
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 03/08/2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do Preço e da Forma de Pagamento.
Justificativa: O contrato sofrerá acréscimo de aproximadamente 8,2251%
ao valor global do contrato, equivalente a R$ 1.476.847,19, passan-
do o valor total do instrumento contratual de R$ 17.955.186,19 para R$
19.432.033,38.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Termo Aditivo são: Atendimento aos internos (Kit de Hi-
giene Pessoal e Utensílios Destinado ao Preso): Programa de trabalho
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339030, fonte 0101, plano inter-
no: 1050008228C. Atendimento as Necessidades das Unidades Prisionais:
Programa de trabalho 03.421.1500.8283, natureza de despesa 339030,
fonte 0101, plano interno: 1050008283C.
Processo: 2021/245911
Contrato: 038/2022
Exercício: 2022
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Endereço: Travessa Mauriti, 734, CEP 66.083-000, Pedreira, Belém/ PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 836113
CONTRATO: 089/2022/SEAP

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: O objeto do contrato é a Aquisição de insumos para a fabrica-
ção de sandálias onde o principal objetivo é capacitar profissionalmente
pessoas privadas de liberdade no estado do Pará na área de produção de
sandálias, conforme as condições e especificações contidas no Termo de
Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 021/2022/SEAP/PA.
O Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâm-
bulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
VALOR TOTAL: R$ 1.018.400,00 (um milhão, dezoito mil e quatrocentos
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339030, fonte 0101 – R$
924.526,70.
Programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa
339030, fonte 0370 – R$ 93.873,30.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022
VIGÊNCIA: 04/08/2022 a 04/08/2023
CONTRATADO: J V COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 34.489.637/0001-05
ENDEREÇO: Travessa Lomas Valentina, 2034, Bairro Marco, Belém/ PA.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 836116

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 003/2019
Nº: 03

Data de Assinatura: 28/07/2022
Vigência: 01/08/2022 a 31/10/2022
Justificativa: O objeto do presente termo aditivo tem como propósito pror-
rogar a vigência do instrumento para conclusões de processos orçamentá-
rios e financeiros.
Convênio: 003
Exercício: 2019
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: C2A Serviços em Tecnologia da Informática EIRELI
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 836044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2200/2022 – 773165 - CRMV
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: VITORIA DO XINGU
Destino: SANTARÉM
Servidor (es): DÁRIO ALVES DA SILVA JUNIOR-POLICIAL PENAL; MANOEL
MESSIAS LIMA BARBOZA-AG. PENITENCIÁRIO; FABIO SANTOS DA SIL-
VA-POLICIAL PENAL; WANDSON VITOR MENEZES DE SOUSA-POLICIAL
PENAL.
Período: 16 A 17/06/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 836363
PORTARIA Nº 2021//2022 – 800345 - MARABA

Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE VTR NA CTRANS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ
Destino: BELÉM
Servidor (es): ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO-MOTORISTA.
Período: 24 A 25/06/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 836358
PORTARIA Nº 2199/2022 – 843930 CTMS

Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM